АлькеновойКинжекулБуркитовныкурсы руководителей школ
Группа 14-D-07-19                                                          08.07.2019-02.08.2019
г.Уральск                                                                             Отчет G




Рефлексивный отчёт по результатам, 
полученным по 11, 18 и 24 вопросам анкеты TALIS.

Первое Международное исследование преподавания и учения TALIS  является международным исследованием , которое дает возможность учителям и руководителям школ внести свой вклад в анализ образования и разработку политики. TALIS проводится Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) и (Казахстаном) совместно с 23 другими странами принимает участие в данном исследовании. [1]
В то же время у нас есть возможность участвовать в опросах TALIS, таких как профессиональные навыки, методы обучения  а так же выявить проблемы. В анкетирование TALIS принимали участие 16 учителей из них  15женьщин, что составляет 99% и 1 мужчина, что составляет 1%.  С высшим образованием- 9, что составляет 56%, со средним специальным образованием – 7, что составляет 44%. Имеют первую категорию – 5 человек (31%),  вторую категорию – 6 педагога (37%), без категории – 4 (25%).  Прошли обучение в рамках уровневых программ – 3 педагога (3- третьего уровня).     На основании анализа данных первого этапа предкурсового задания  можно сделать вывод о том, что в основном преобладают в школе учителя, имеющие опыт работы более 20 лет.
Проведение на последней неделе первого этапа практики в школе анкетирования TALIS среди педагогического коллектива собраны и представлены в промежуточных и итоговых таблицах. Представлен анализы данных анкетирования TALIS среди педагогического коллектива по вопросам 11,18,24. 
11. Принимали ли вы участие в одном из нижеследующих видов профессионального развития в течение последних 18 месяцев, а также как полученные навыки повлияли на ваш педагогический опыт?
	
	А) участие
	Б) влияние

	
	да
	нет
	Нет влияния
	Незначительное влияние
	Умеренное влияние
	Сильное влияние

	а)курсы/семинары(например, по предметам и методам обучения и / или на другие темы относительно обучения)
	86%
	14%
	5%
	8%
	32%
	55%

	б) образовательные конференции и семинары (где учителя и /либо исследователи представляют результаты своих исследований, обсуждают проблемы образования)
	50%
	50%
	5%
	0
	40%
	55%

	в) Программа квалификации (например, программа для получения 
степени)
	18%
	82%
	0
	72%
	6%
	12%

	г) Ознакомительные визиты в другие школы
	37%
	63%
	20%
	25%
	49%
	6%

	д) Участие в сетевом сообществе учителей, созданном специально для повышения квалификации учителей
	62%
	37%
	0
	6%
	37%
	18%

	е) Индивидуальные или со-
вместные исследования по
интересующим вас темам
	75%
	25%
	0
	0
	32%
	43%

	ж) Меторинг и / или наблю-
дение коллег и коучинг как 
официальная часть школьных
мероприятий
	81%
	18%
	0
	12%
	56%
	18%
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	Исходя из данных, я считаю, мне необходимо обратить внимание на то, что не все коллеги принемают участие в сетевом сообществе, cцелью повышения профессионального уровня педагогов, а если и участвуют, то получают незначительное, либо умеренное влияние. Настораживает тот факт, что четверть учителей не занимаются совместными исследованиями.  Есть педагоги, которые не участвовали в процессе менторинг и коучинг  занятиях.По ответам вопроса «Ознакомительные визиты в другие школы », 82% не считают нужным. 


18. Думая о собственных потребностях в профессиональном развитии, пожалуйста, укажите, в какой степени у вас есть такие потребности в каждой из перечисленных областей?

	
	Нет необходимости

	Низкий уровень необходимости

	Умеренный
уровень необходимости
	
	Высокий уровень необходимости


	а) Содержание и стандарты преподавания по своему основному предмету(ам)
	12%
	10%
	43%
	25%

	б) Методика оценивания учеников
	2%
	12%
	68%
	18%

	в) Управление работой в классе
	20%
	19%
	43%
	18%

	г) Знание и навыки в моей основной предметной области
	32%
	6%
	62%
	0

	д) Знание и понимание обучающей практики (обмен знаниям) в моей основной предметной области (ях) 
	12%
	13%
	68%
	7%

	е) Навыки в области ИКТ для преподавания
	32%
	18%
	25%
	6%

	ж) Обучение учащихся со  специальными  учебными потребностями
	12%
	6%
	68%
	12%

	з) Ученическая дисциплина и проблемы поведения
	32%
	32%
	37%
	0

	и) Школьное управление и администрация
	43%
	18%
	37%
	0

	к) Преподавание в межкультурной среде
	25%
	12%%
	62%
	0

	л) Консультирование учащихся
	32%
	18%
	50%
	0
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           Анализ сбора данных позволил мне сделать вывод: учителя испытывают необходимость в знании содержания и стандартов преподавания по своему основному предмету, а так же необходимость в области методики оценивания учеников, с чем ежедневно сталкиваются наши педагоги. Стоит обратить внимание на обучение учащихся со  специальными  учебными потребностями.

24.	В какой мере оценки и/или отзывы из нижеперечисленных, полученные в этой школе, непосредственно привели к изменениям или участию в любых из них?
	
	без изменений
	небольшие изменения
	средние изменения
	большие изменения

	а) Практика классного руководства
	6%
	25%
	18%
	50%

	б) Ваши знания и понимание вашего профилирующего предмета
	6%
	12%
	12%
	68%

	в) Ваши знания и пониманиеобучающей практики профилирующего предмета
	0
	12%
	18%
	68%

	г) Разработка или подготовка плана для улучшения преподавания
	0
	12%
	25%
	62%

	д) Ваше обучение учащихся со специальными потребностями в обучении
	0
	12%
	62%
	25%

	е) Ваш подход к решению ученической дисциплины и поведения
	12%
	25%
	50%
	12%

	ж) Ваше преподавание учащимся в межкультурной среде
	6%
	32%
	25%
	37%

	з) Внимание, которое Вы уделяете улучшению тестовых оценок учеников ввашем преподавании
	0
	0
	50%
	56%
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[bookmark: _GoBack]Изучение данного вопроса показало мне, что отзывы о практике классного руководства к большим изменениям привели только у половины учителей. Я обратила внимание и на то, что некоторые учителя после оценки разработки и подготовки плана для улучшения преподавания чувствуют, что произошли лишь небольшие изменения. И только у половины учителей произошли изменения в подходе к решению ученической дисциплины, преподаванию в межкультурной среде и в улучшении тестовых оценок в преподавании. 
Исследование Talis помогло мне выявить  приоритеты,  которые, я думаю, реализовать в ходе шестимесячной практики совместно с командой развития.
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